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BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT
[bookmark: _Hlk142395638]JAVA 38
15 Shtator – 21 Shtator 2025








Për këtë javë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) e tyre.	

 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH

	Perqindja e plotesueshmerise 

	Rajoni
	Qarku
	Njvksh
	Nr. Qendrave
	%

	 TIRANË
	Tiranë
	Tiranë
	35 / 36
	97%

	
	
	 Kavajë
	10 / 10
	100%

	
	Durrës
	 Durrës
	20 / 20
	100%

	
	
	 Krujë
	6 / 6
	100%

	
	Dibër
	 Dibër
	16 / 16
	100%

	
	
	 Mat
	13 / 13
	100%

	
	
	 Bulqizë 
	9 / 9
	100%

	 ELBASAN
	Elbasan
	 Elbasan
	27 / 27
	100%

	
	
	 Librazhd
	11 / 11
	100%

	
	
	 Gramsh 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Peqin 
	7 / 7
	100%

	
	Korcë
	 Korçë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Pogradec
	9 / 9
	100%

	
	
	 Devoll
	6 / 6
	100%

	
	
	 Kolonjë
	4 / 4
	100%

	
	Berat
	 Berat
	15 / 15
	100%

	
	
	 Kuçovë
	4 / 4
	100%

	
	
	 Skrapar
	6 / 6
	100%

	 SHKODËR
	Shkodër
	 Shkodër
	19 / 19
	100%

	
	
	 M. Madhe
	6 / 6
	100%

	
	
	 Pukë
	10 / 11
	91%

	
	Kukës
	 Kukës
	13 / 14
	93%

	
	
	 Has
	5 / 5
	100%

	
	
	 Tropojë
	9 / 9
	100%

	
	Lezhë
	 Lezhë
	11 / 11
	100%

	
	
	 Kurbin
	5 / 5
	100%

	
	
	 Mirditë
	5 / 6
	83%

	 VLORË
	Vlorë
	 Vlorë
	21 / 21
	100%

	
	
	 Sarandë
	9 / 9
	100%

	
	
	 Delvinë
	5 / 5
	100%

	
	Fier
	 Fier 
	20 / 20
	100%

	
	
	 Lushnjë
	18 / 18
	100%

	
	
	 Mallakastër
	9 / 9
	100%

	
	Gjirokastër
	 Gjirokastër
	21 / 21
	100%

	
	
	 Përmet 
	8 / 8
	100%

	
	
	 Tepelenë
	7 / 7
	100%

	 
	 
	TOTAL
	425 / 429
	99%





Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 38

	JAVA 38

	Diarre pa  gjak
	3186

	Diarre me gjak
	0

	Inf. Resp. te sipërme
	8486

	Inf. Resp. te poshtëme
	3018

	Rash me temperaturë
	16

	Verdheza
	0

	Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave)
	0

	Anomali kongenitale
	0

	Konjuktivit akut tek neonatët
	0

	Numri i Njësive Raportuese 
	423

	% e  Njësive Raportuese
	99% (425/429)



Rash me temperaturë
Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por për varicelë:
Tiranë –8  raste
Gjirokaster –6  raste
Vlore – 1 rast
Fier – 1 rast







Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                    


Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave


Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 38 krahasuar me javën paraardhëse, java 37



Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve



Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave

   

Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 38 krahasuar me javën paraardhëse, java 37




[bookmark: _Hlk188952323]Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 38 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve.



Në javën 38 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sidomos ne moshen feminore deri ne 5 vjec por edhe ne ato mbi 60 vjec 


Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca (raste/10.000)




Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 37 dhe 38/ 2025. Incidenca (raste/10.000)



Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 38 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve


Në javën 38 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë.



Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 37 dhe 38/ 2025. Incidenca (raste/10.000)

























Ngjarje kombëtare
Rast i dyshuar me sindromin hemolitik uremik-Durrës
Fëmija i datëlindjes 11.11.2022 banuese në Rrushkull, Njësia Administrative Sukth, bashkia Durrës paraqitet në urgjencën e pediatrisë, spitali rajonal Durrës më datë 16.09.2025 dhe shtrohet në repartin e pediatrisë me Dg. shtrimi: Uremi akute.
Rasti   ishte paraqitur me temperaturë, të vjella dhe diarre që i kishin filluar para tre ditëve.
Ne dt.16.09.2025 rasti transferohet ne QSUT, ne reanimacion të pediatrisë me
Dg: Sindromi hemolitik uremik. Ekzaminimi i mostrës fece ardhur në laboratorin e ISHP rezultoi negative për agjentët mikrobike.
Nga ana e shërbimit të epidemiologjisë Durrës është kryer hetimi epidemiologjik i rastit, nuk rezulton të ketë udhëtuar apo konsumuar ushqime jashtë shtëpisë. Asnjë nga familjaret nuk ka shfaqur shenja klinike. Nga komunikimi me mjekët ne spitalin e Durrësit nuk ka patur raste të tjera me këtë sindrom. Situata është në monitorim të vazhdueshëm.

Ngjarje ndërkombëtare
Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 17 shtator 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të ethes hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (tre) dhe Greqia (dy).
• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të CCHF në ECDC.
Survejanca sezonale e Dengues – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe deri më 17 shtator 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të dengës: Franca (21), Italia (katër) dhe Portugalia (dy).
• Këtë javë, nuk janë raportuar raste të reja të dengues në ECDC. Aktualisht, katër grupe në Francë janë aktive. 
Survejanca javore sezonale e infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 17 shtatori 2025, 11 vende në Evropë kanë raportuar raste njerëzore të infeksionit të virusit të Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Franca, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova*, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia.
Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025
• Që nga fillimi i vitit 2025 dhe që nga 17 shtatori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (480) dhe Italia (205).
• Këtë javë, Franca raportoi 97 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit chikungunya (krahasuar me 82 raste të reja javën e kaluar), ndërsa Italia raportoi 38 raste të reja të fituara në vend (krahasuar me 60 raste të reja javën e kaluar).
Sëmundja e virusit Ebola - Republika Demokratike e Kongos - 2025
• Që nga 17 shtatori 2025, 48 raste (38 të konfirmuara, 10 të mundshme) të Sëmundjes së Virusit Ebola (EVD) janë raportuar në Provincën Kasai, RDK, duke përfshirë 31 vdekje (CFR 64.6%).
• Të gjitha rastet e konfirmuara janë raportuar nga Zona Shëndetësore Bulape.
• Rreziku aktual për qytetarët e BE/EEA-së që jetojnë ose udhëtojnë në provincën Kasai në RDK vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të gjasave të ulëta aktuale të ekspozimit. Për qytetarët në BE/EEA rreziku është shumë i ulët, pasi gjasat e hyrjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA-së janë shumë të ulëta.
Alarm për tërbimin - Bangkok, Tajlandë - 2025
• Autoritetet lokale shëndetësore në Bangkok, Tajlandë, lëshuan një alarm në lidhje me praninë e kafshëve të sëmura me tërbim në zona të qytetit.
• Probabiliteti i infektimit me tërbim për udhëtarët e BE/EEA në zonat endemike është shumë i ulët nëse ndiqen masat themelore parandaluese, të tilla si shmangia e kontaktit me kafshët e egra dhe shtëpiake, përfshirë kafshët shtëpiake.
• Ata që planifikojnë aktivitete në natyrë në zona me rrezik të lartë ose zona të largëta duhet të marrin një vlerësim individual të rrezikut dhe t'u ofrohet vaksinimi para ekspozimit kundër tërbimit, nëse është e përshtatshme.
Virusi Nipah - Bangladesh - 2025
• OBSH ka raportuar katër vdekje nga infeksioni me virusin Nipah (NiV) në Bangladesh që kanë ndodhur midis 1 janarit dhe 29 gushtit 2025.
• Vdekjet u raportuan nga katër rrethe të ndryshme në tre ndarje gjeografikisht të ndara: Barisal, Daka dhe Rajshahi.
• Më i fundit u raportua jashtë sezonit tipik (dhjetor deri në prill).
• Deri më sot, nuk janë identifikuar raste të reja midis kontakteve të tre rasteve. Njëmbëdhjetë kontakte simptomatike të rastit të katërt, më të fundit, janë testuar, gjashtë kanë rezultuar negativë për NiV dhe rezultatet e testit për pesë të tjerët janë në pritje.
• Që nga viti 2001, kur u zbulua rasti i parë, Bangladeshi ka raportuar 347 raste të NiV, duke përfshirë 249 vdekje (CFR 71.7%).

Total	
37	38	10408	11504	Nr. Nj. Rap.	
37	38	423	425	Javët

Raste



IRS	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	2478	6008	IRP	
<	5 vjeç	>	5 vjeç	705	2313	Java 38

Raste



Total	
37	38	3583	3186	Nr. Nj. Rap.	
37	38	423	425	Javët

Raste




<	5 vjeç	>	5 vjeç	733	2453	Java 38

Raste


2023-2024	
10	11	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	14150	12904	10054	9901	8831	8114	8495	8176	8239	8513	8484	8467	8252	8436	8437	8634	7515	7887	9773	2024-2025	
10	11	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	13301	13489	10216	9880	9635	8621	8199	7443	7609	7840	7099	7432	9082	8317	9092	9393	8890	10408	11504	Javët
Raste

Java 36	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	136.84589600819967	122.53324332386141	46.931503615026749	17.77091232198406	27.542461294495681	28.26856700453591	Java 37	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	161.77733455220365	161.93855283608335	54.135055761275723	19.750912681984122	30.89908536530049	31.124428548798416	Java 38	<	1	1-4	5-14	15-44	45-59	60+	193.9111886755866	194.51465532128671	65.193351530935516	21.321822058513103	29.846738359318444	30.432774581047344	Grupmosha

Incidenca: Raste/10 000


Java 37	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	49.287514841934303	27.455449647741403	67.990008424848867	23.573076537265525	17.68934906441195	35.958207064996152	10.573534123678309	41.13175944281307	5.1058135849853867	41.269448227477206	24.869911233547597	14.21006105369255	14.464488867219243	13.100763587363378	14.453477868112016	29.405158154826328	17.961218430409442	31.098618503678011	21.740439626618489	14.275054342536418	31.395474721229839	25.633010315723663	50.625372245384156	45.815665058244385	31.843737144424299	43.636992071893026	24.883499977378637	41.228939544103078	17.461241335520398	91.320303832038917	44.510026851157505	23.576704858666986	11.824698839701425	53.008955723572249	17.337239194117295	81.097623176578594	Java 38	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	57.371939958319651	46.967813233872079	60.304181385518127	25.077740997090981	18.013924276602996	34.148989099461758	13.777635373277796	55.072033583869569	7.2185640339448565	42.094837192026738	20.278543005815735	17.266876512917111	17.714935803673004	15.346608773768528	13.550135501355014	39.717383757734169	17.228107474066199	30.500568147838049	24.751580849141824	13.301755182818026	27.606365703150374	34.177347087631553	54.198927933293632	32.655846371301848	38.547681806408363	49.253634615800046	19.906799981902907	41	21.165141012751999	29.871127421694975	48.380463968649458	24.679212639827671	13.302786194664105	63.610746868286697	19.130746696957015	31.622972559420585	



2023-2024	
10	11	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	1242	1259	1470	1633	1740	1939	2322	2411	3153	2931	2918	3315	4053	4973	5487	4765	3519	2865	2307	2024-2025	


10	11	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	1116	1258	1548	1574	1803	1879	1961	2092	2711	2811	2901	3794	4217	4520	5576	5271	4463	3583	3186	Javët
Raste

Java 37	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	11.107045598182379	3.6261914629092415	29.75794571638313	11.034206038720031	16.22876060955225	10.176851056130987	27.555270746555593	6.3605813571360423	11.972252544103666	12.380834468243158	8.4175084175084169	9.1704463776736809	4.7131480578579552	3.7430753106752506	16.260162601626018	12.15004798758449	6.9645540852608034	19.735661742718737	11.201445347786812	0.32443305323946403	4.3304103063765291	5.2099614462852974	8.9338892197736737	10.722815226397621	12.036627915835021	10.801235661359659	4.0718454508437771	39.960356788899901	9.7888777183977993	28.164205854740977	10.099421853455574	4.1556062520672024	13.302786194664105	12.833747175180648	3.5870150056794405	20.911965724778131	Java 38	Tiranë	 Kavajë	 Durrës	 Krujë	 Dibër	 Mat	 Bulqizë 	 Elbasan	 Librazhd	 Gramsh 	 Peqin 	 Korçë	 Pogradec	 Devoll	 Kolonjë	 Berat	 Kuçovë	 Skrapar	 Shkodër	 M. Madhe	 Pukë	 Kukës	 Has	 Tropojë	 Lezhë	 Kurbin	 Mirditë	 Vlorë	 Sarandë	 Delvinë	 Fier 	 Lushnjë	 Mallakastër	 Gjirokastër	 Përmet 	 Tepelenë	Tiranë	Durrës	Dibër	Elbasan	Korcë	Berat	Shkodër	Kukës	Lezhë	Vlorë	Fier	Gjirokastër	Tiranë	Elbasan	Shkodër	Vlorë	10.383930650384047	7.2523829258184831	30.201358814806056	12.204500618584278	11.035557214495528	8.5937853362883896	27.555270746555593	7.0496443374924471	9.8595020951441938	10.730056539144071	6.5044383226201408	8.8399798415412967	5.0381927515033311	4.491690372810301	11.743450767841013	4.0840497437258785	4.3986657380594556	17.941510675198852	11.442336645588677	1.2977322129578561	4.3304103063765291	7.9191413983536521	12.507444907683144	9.7480138421796561	8.8370179635244472	7.7768896761789543	5.4291272677917028	24.658077304261646	9.5243134557383975	29.871127421694975	8.1037277147487838	4.494839415501259	9.2380459685167402	9.7648076332896245	2.3913433371196269	26.012445169845964	
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